بنابراین با توجه به آنچه که اشاره شد به نظر میرسد شروع معدنکاری فیروزه نیشابور سابقه ای بیش از 7000 سال دارد.

در این پژوهش سعی می شود گزارشاتی که از فیروزه ایران و نیشابور که در منابع مختلف درج شده است ارائه شود.

### پیشینه پژوهش

دربارگی از منابع به شیوه های تراش گوهرها اشاره کرده اند. از آن جمله (مانول کین 1360 ه.ش / 1981 م). در مقاله ی خود با عنوان *The Lapidary Arts in Islam*، به معرفی برخی اطلاعات مربوط به شیوه های تراش گوهرها و همچنین نمونه هایی از جواهرات تاریخی جهان اسلام پرداخته که بیشتر این آثار، مربوط به دوره ی سلجوقی ایران است. (پیتر فرانسیس 1368 ه.ش / 1989 م).

علاوه بر این، تحقیقاتی نیز در خصوص گوهرتراشی و ابزار گوهرهای سنگی مربوط به آن صورت گرفته است که به گوهرنامه ها توجهی نداشته اند. از آن جمله، تحقیقات ساکس و میک (1994) درباره ی مهره های سنگی است. این محققان، تاریخ استفاده از چرخ تراش گوهرها در بین النهرین را پس از هزاره ی دوم پیش از میلاد بیان کرده اند.